
 

MEMORANDO SEI Nº 0020263666/2024 - SES.UFL.LAB

 

 

Joinville, 23 de fevereiro de 2024.

À SAP - LCT

Sra. Pregoeira Luciana Klitzke

 

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 542/2023

 

Objeto: Aquisição de materiais para a realização de coleta laboratorial (Agulhas/Tubos/Coletores
de resíduos), para atender a demanda da Secretaria de Saúde de Joinville e do Hospital Municipal
São José.

 

Prezada Senhora,

Em atenção à Convocação 0020183285, referente aos itens 6, 7, 10 e 15, informamos que as
amostras foram recebidas e testadas pelas equipes técnicas do Laboratório Municipal.

 

Sendo assim, segue Parecer Técnico:

 
Item Material/Servic ̧o Fornecedor Marca Parecer Técnico

6

5164 - Tubo para coleta de sangue a vácuo c/ gel
separador 8ml ou 8,5ml Tubo para coleta de
sangue a vácuo, em plástico P.E.T., transparente,
incolor, estéril, medindo 16x100mm, aspiração de
8ml ou 8,5ml , com gel separador e ativador de
coágulo. Com tampa plástica protetora na cor
amarela ou vermelha e fechamento com tampa de
borracha sob pressão.

DISTRILAB
DISTRIBUIDORA DE
EQUIPAMENTOS E
INSUMOS
LABORATORIAIS
LTDA

FIRSTLAB
APROVADO

Parecer
técnico 0020264293

7

5163 - Tubo para coleta de sangue a vácuo c/ gel
separador 5ml Tubo para coleta de sangue a
vácuo, em plástico P.E.T., transparente, incolor,
estéril, medindo 13x100mm, aspiração de 5ml, com
gel separador e ativador de coágulo. Com tampa
plástica protetora na cor amarela ou vermelha e
fechamento com tampa de borracha sob pressão.

DISTRILAB
DISTRIBUIDORA DE
EQUIPAMENTOS E
INSUMOS
LABORATORIAIS
LTDA

FIRSTLAB
APROVADO

Parecer
técnico 0020264338

Memorando SES.UFL.LAB 0020263666         SEI 23.0.255210-0 / pg. 1



10

5167 - Tubo para coleta de sangue a vácuo EDTA
K2 ou K3, 4ml Tubo para coleta de sangue a
vácuo, plástico P.E.T., incolor, estéril, medindo
13x75mm, aspiração de 4ml, com anticoagulante
EDTA K2 ou K3. Com tampa plástica na cor roxa e
fechamento com tampa de borracha sob pressão.

DISTRILAB
DISTRIBUIDORA DE
EQUIPAMENTOS E
INSUMOS
LABORATORIAIS
LTDA

FIRSTLAB
APROVADO

Parecer
técnico 0020264381

15

18800 - COLETOR PARA RESÍDUO
INFECTANTE PERFURO CORTANTE RÍGIDO 7
L CONFECCIONADO EM PLASTICO RÍGIDO,
IMPERMEÁVEL, RESISTENTE A
PERFURAÇÕES. CONSTITUÍDO POR: COLETOR
PROPRIAMENTE DITO, TAMPA, BOCAL COM
SOBRETAMPA. 7 L. COR AMARELA,
IDENTIFICAÇÃO COM SÍMBOLO DE
INFECTANTE.

ALTERMED
MATERIAL MEDICO
HOSPITALAR LTDA

CRAL
APROVADO

Parecer
técnico 0020264438

 

Atenciosamente,
 

Documento assinado eletronicamente por Carolina Simone de Souza de Oliveira,
Coordenador(a), em 23/02/2024, às 10:16, conforme a Medida Provisória nº 2.200-
2, de 24/08/2001, Decreto Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº
21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/
informando o código verificador 0020263666 e o código CRC 41BD0314.

Rua Itajaí, 268 - Bairro Centro - CEP 89201-090 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br

23.0.255210-0
0020263666v7

Memorando SES.UFL.LAB 0020263666         SEI 23.0.255210-0 / pg. 2



Prefeitura de
Joinville

PARECER TÉCNICO N° 04/2024

Material: Tubo para coleta de sangue a vácuo c/ gel separador 8m1 ou 8,5m1
Quantidade Enviada: 100

COLETA E CONTROLE DEMarca : FIRSTLAB S li detor Ava a or:

Lote: 2868.0007.23
QUALIDADE

Validade : 01/2025 Período da Avaliação : FEV/2024

Descritivo do Edital para avaliação:
Tubo para coleta de sangue a vácuo , em plástico P.E.T., transparente , incolor, estéril , medindo 16x100mm,

aspiração de 8m1 ou 8 ,5m1, com gel separador e ativador de coágulo . Com tampa plástica protetora na cor amarela
ou vermelha e fechamento com tampa de borracha sob pressão.

1. As características físicas do material estão de acordo com o descritivo do edital?
(x) SIM ( ) NÃO

2. A tampa veda bem?
(x) SIM ( ) NÃO ( ) NÃO SE APLICA

3. Tamanho da boca do Tubo facilita o ato de desprezar o material?
(x) SIM ( ) NÃO ( ) NÃO SE APLICA

4. Recipiente tem marca para orientar o volume mínimo e máximo de preenchimento?
(x) SIM ( ) NÃO ( ) NÃO SE APLICA

5. Boa visualização do material?
( ) NÃO

6. É de material resistente?
(h) SIM ( ) NÃO

7. Boa segurança no manuseio?
(K) SIM ( ) NÃO

elle Regine Anversi Cordeiro
Técltico em Análises Clínicas - CRF 0178AU

Matrícula 44,143

Av aliação : ('\) APROVADO

( )REPROVADO

Márc ia Cr i sti na dos Santos Perei r a
Técnico em Análises Clínicas - CRF 0046AU

Matrícula 37.064

tíga Simune de Souza de Oliveira
-CRF/SC 8600/ Coordenação

LA TÓRIO MUNICIPAL DE JOINVILLE

CAROLINA $IMONE DE SOUZA DE OLIVEIRA
Coord nação e Responsável Técnica

CRF SC 8600
Matrícula 40.412

Laboratório Municipal de Joinvil le

Rua I tajaí  268 , Centro, Joinville-SC, 89201-090

Contato: (47) 3489-7050 /  3489-7060 /  3489-7070Parecer Técnico Parecer Técnico - item 6 (0020264293)         SEI 23.0.255210-0 / pg. 3



Prefeitura de
Joinville

PARECER TÉCNICO N° 05/2024

Material : Tubo para coleta de sangue a vácuo c/ gel separador 5m1

Quantidade Enviada: 100

Marca :

Lote:

FIRSTLAB

2555.0005.23

Setor Avaliador:
COLETA E CONTROLE
QUALIDADE

Validade : 11/2024 Período da Avaliação : FEV/2024

Descritivo do Edital para avaliação:
Tubo pa ra cole ta de s angue a  vácuo , em plástico P.E.T., transparente , incolor , estéril , medindo  1 3x10 0mm,

aspiração de 5m1 , com gel se parador e ativador de coágulo . Com tampa plás tica protetora na c or amarela oi
verme lha e  fec hamento co m ta mpa de borracha sob pres são.

1. As características físicas do material estão de acordo com o descritivo do edital?
(',l) SIM ( ) NÃO

2. A tampa veda bem?
(x) SIM ( ) NÃO ( ) NÃO SE APLICA

3. Tamanho da boca do Tubo facilita o ato de desprezar o material?
( ) NÃO ( ) NÃO SE APLICA

4. Recipiente tem marca para orientar o volume mínimo e máximo de preenchimento?
(X) SIM ( ) NÃO ( ) NÃO SE APLICA

5. Boa visualização do material?
('<) SIM ( ) NÃO

6. É de material resistente?
(<) SIM ( ) NÃO

7. Boa segurança no manuseio?
(.>Ç) sim ( ) NÃO

Michelle Regine Anversi  Cordei r o
Técnico em Análises Clínicas - CRF 0178AU

Matrícula 44.143

Responsável Técnica - CRF/SC 8600

Coordenação
BORATÓRIO MUNICIPAL DE JOINVILLE

Av aliação : (\)  APROVADO

( )REPROVADO

Márc ia Cr i sti na dos Santos Perei r a
Técnico em Análises Clínicas - CRF 0046AU

Matrícula 37.064
Bina Sim o ne de Souza de Oliveirra

CAROLINA SIMONE DE SOUZA DE OLIVEIRA
Coordenação e Responsável Técnica

CRF SC 8600
Matrícula 40.412

Laboratório Munic ipal de Joinvil le

Rua Itajaí 268,  Centro,  Joinvil le-SC, 89201-090

Contato: (47) 3489-7050 /  3489-7060 /  3489-7070

www.joinvi l le.sc.gov.br

no ambiente corporativo da Prefeitura de Joinville por u40412 em 21/02/2024 14:22:24
Parecer Técnico Parecer Técnico - item 7 (0020264338)         SEI 23.0.255210-0 / pg. 4



c+ .;il, Prefeitura de
Joinville

PARECER TÉCNICO N° 06/2024

Material : Tubo para coleta de sangue a vácuo EDTA K2 ou K3, 4m1

Quantidade Enviada :

Marca:

Lote:

100 unidades
FIRSTLAB

2656.0005 23 Setor Avaliador: Coleta e Hematologia e

Validade:

.

11/2024
Controle de Qualidade

Período da Avaliação: FEV/2024

Descritivo do Edital para avaliação:

Tu b o par a co l e t a de  s ang ue  a vác uo , pl ást i co  P . E.T. ,  i nc o l o r, estéri l , me di ndo  1 3 x7 5 mm , as pi r aç ão  de  4m1,  co m
ant i c o agul ant e E D T A K 2 ou K3 .  Co m t ampa pl ás t i c a na c o r  r o xa e  fe c hame nt o  c o m t ampa de  bo rr ac ha s o b pr e s s ão .

1. As características físicas do material estão de acordo com o descritivo do edital?
(x )SIM ( ) NÃO

2. A tampa veda bem?
(x  )SIM ( ) NÃO ( ) NÃO SE APLICA

3. Tamanho da boca do Tubo facilita o ato de desprezar o material?
(x  )SIM ( ) NÃO ( ) NÃO SE APLICA

4. Recipiente tem marca para orientar o volume mínimo e máximo de preenchimento?
(x )SIM ( ) NÃO ( ) NÃO SE APLICA

5. Boa visualização do material?
(x )SIM ( ) NÃO

6. É de material resistente?
(x) S I M ( ) NÃO

7. Boa segurança no manuseio?
( x ) S I M ( ) NÃO

Mictjetté Regine Anversi Cordeiro
Técnico em Análises Clínicas - CRF 0178AU

Matrícula 44.143

Tássia Regina Selinke
Analista Clínico - CRF/SC 6122

Matrícula 56.504

Av aliação : ()  APROVADO
)REPROVADO

Márcia Cristina dos Santos Pereira
Técnico em Análises Clínicas - CRF 0046AU

Matrícula 37.064

Carolina Sjmunedt Souza de Oliveira

LA , TORIO MUNICIPAL DE JOINVILLE
Coordenaçào

CAROLINA S1MONE DE SOUZA DE OLIVEIRA
Coordenação e Responsável Técnica

CRF SC 8600
Matrícula 40.412

Laboratório Municipal de Joinville

Rua Ita jaí 268, Centro,  Joinvil le-SC, 89201-090

Contato:  (47) 3489-7050 /  3489-7060 / 3489-7070

www.joinville .sc.gov.brParecer Técnico Parecer Técnico - item 10 (0020264381)         SEI 23.0.255210-0 / pg. 5



Se c re t ar ia  d a S a ú d e

Parecer Técnico N° 09/2024

Material : Descartador de Perfurocortantes

Quantidade Enviada : 1 unidade

Marca : Vaccuplast

Lote : 01042023 Validade : Indeterminada

Setor Avaliador : Coleta Período da Avaliação : Fevereiro/2024

P r e f e i t u r a  d e

Jo in vi ll e

1. As características físicas do recipiente estão de acordo com o padrão ? ( ) SIM ( ) NÃO

Confeccionado em plastico rígido, impermeável, resistente a perfurações. Constituído por: coletor propriamente
dito, tampa, bocal com sobretampa. 7 L. Cor amarela, identificação com símbolo de infectante.

2. A tampa veda bem ? (a') SIM ( ) NÃO

3. Tamanho da boca do recipiente facilita o ato de desprezar o material perfurocortante?

( - )  S I M ( ) NÃO

4. Recipiente tem marca para orientar o volume máximo de preenchimento?

( -) SIM ( ) NÃO

5. Boa v isualização do material? ( ) S I M ( ) NÃO ( ) Não se aplica

6. É de material resistente ? SIM ( ) NÃO

7. Boa segurança no manuseio SIM ( ) NÃO

8. Contem alça para transporte ? (\ )  S IM ( ) NÃO

9. Contem o símbolo de material infectante ? (, ) SIM ( ) NÃO

10. Após o travamento da tampa de segurança , esta se mantém travada?

( .) SIM ( ) NÃO

Avaliação : ( \ )  Ap r o v a do

( ) Reprovado

Miche le Regine Anversi Cordeiro
Técnico em Análises Clínicas - CRF 0178AU

Matrícula 44.143

CAROLINA SIMO E SOUZA DE OLIVEIRA
Responsável Técnico - CRF 8600

Matrícula 40.412

Laboratório Municipal
Rija  Itaja í, 268 - Cen tro -  89201-090

Contato: (47) 3481-7050 13481-7060 /  3481-7070
Impr es s o  n o  ambie nt e co r p o r a t iv o  d a P r e f e i t u r a  d e  J o i n v i l le Dor u4041Y 1WIN.iOir fi@ .J IQWbrIa.uParecer Técnico Parecer Técnico - item 15 (0020264438)         SEI 23.0.255210-0 / pg. 6


	Memorando SES.UFL.LAB 0020263666
	Parecer Técnico Parecer Técnico - item 6 (0020264293)
	Parecer Técnico Parecer Técnico - item 7 (0020264338)
	Parecer Técnico Parecer Técnico - item 10 (0020264381)
	Parecer Técnico Parecer Técnico - item 15 (0020264438)

